Ergo ita se proditum et egressurum gravi ardore conquiritur. (79) Interim non cessante sacerdote manu crucem depingere, expectantibus omnibus, in muscae similitudinem prorumpens, cum sanguine de naribus mulieris inimicus egressus est. Quam sanitati restitutam, monachale veste mutata, Dei servitio traditam bis triumphare fecit, hoste victo vel saeculo.

27 (80) Quid illud, quod sine mora curavit debilem dexteram? Cum ad festivitatem sancti Martini Turonis accessisset, egresso de monasterio offert se mulier barbara, manu nervis adtracta, postulans medicinam. Quam sub casula recepta, suo sputo inlita, velut sparsum farinae collectum, commacerat. (81) Hinc, resudante dextera, digitos tendit et replicat, torporem veteratum ad vivacitatem resuscitat, et priusquam veniret ad beati Martini ianuam, digitis suis extensam reddet incolomem dexteram. Quam mox sentiens esse directam, mulierem a se repulsus est, ingressus basilicam.

28 (82) Deinde egrediente de praedicta basilica, cum se ad mansionem servus Dei reciperet, offert se manca altera, palma digitis adfixa, quae prius tacta de saliva, dehinc oleo peruncta, peregrinae sanitati de praesenti est reddita. Nam causas infirmitatis hoc erat sancto viro curare quod tangere.

29 (83) Erat sane mirabile, quotiens famulus Dei ad Augustidunum voluisset accedere, mox ad sanctum Synphorianum daemones nuntiabant. Et occurrentes per Murvinno, fletu gemituque clamabant: “Vir sancte, si de locis cultis nos inconsideranter repellis, vel habitare concede silvarum per solitudinem, ut liceat miseris per deserta securos errare. Ante tuos oculos nec corpora nos celant nec nemora”. (84) Quae deflentes et sancti non tolerant praesentiam, admota eius dextera, de obsessis corporibus passim vertebantur in fugam, et de salute populi proiecta daemonia lamentabant.

Pertanto si duole con grande violenza di essere stato scoperto e costretto a uscire. (79) Frattanto, mentre il vescovo non smetteva di tracciare il segno della croce con la mano e tutti erano in attesa, il nemico uscì dalle narici della donna insieme con del sangue, irrompendo sotto forma di mosca. Restituita alla salvezza, cambiò il suo abito in quello monacale e si dedicò al servizio di Dio, ottenendo due vittorie, sul nemico e sul mondo.

27 (80) Che dire del fatto che, senza indugio, curò una destra invalida? Quando si recò a Tours in occasione della festa del santo Martino, uscito dal monastero, gli si fa incontro una donna straniera con i nervi della mano contratti, chiedendo un rimedio. Accoglie la mano sotto la sua veste sacerdotale, la bagna con la saliva, l'ammorbisce come pasta non lievitata di farina. (81) Quindi la mano comincia a sudare, le dita si stendono e si ripiegano, il vescovo riporta il precedente torpore alla vitalità, e, prima di giungere alla porta della basilica del beato Martino, restituisce la destra intatta, con le dita distese. Poi, non appena senti che quella mano era aperta, allontanò la donna da sé, entrò nella basilica.

28 (82) Poi, mentre il servo di Dio, uscendo dalla suddetta basilica, tornava a casa, un'altra storpia gli si fa incontro, con il palmo di una mano attaccato alle dita; prima la tocca con la saliva, poi la unge con l'olio e immediatamente è restituita alla salute perduta. Infatti per l'uomo santo curare le cause dell'infermità consisteva nel toccarle.

29 (83) Era davvero straordinario che, ogni qualvolta il servo di Dio voleva andare a Autun, subito i demoni lo annunciavano al monastero del santo Sinfioriano. E, andandogli incontro quando attraversava la regione del Morvan, gridavano con pianti e gemiti: "Uomo santo, se in maniera sconsiderata ci respingi dai luoghi abitati, concedici almeno di vivere nella solitudine delle foreste, affinché sia lecito a noi infelici di errare senza timore per luoghi deserti. Davanti ai tuoi occhi non ci nascondono né corpi né boschi". (84) Piangendo per questi motivi e non sopportando la presenza del santo, allontanata la sua destra, i demoni si volgevano in fuga da ogni parte dai corpi posseduti e, scacciati, si lamentavano per la salvezza del popolo.

30 (85) Producat in medio nobile illud miraculum. Cum regrederetur pontifex de sancto Synphoriano, castello Avallone iter agens ingreditur, ubi reorum multitudo tenebantur ergastulo. (86) Hinc a Nicasio comite invitatus ad prandium, vir Dei coepit de misericordia habere colloquium, ut, datis fideiussoribus, relaxarentur de vinculo, et partem culpae cederent pietatis intuitu. Quod ille facere distulit obstinato spiritu. (87) Unde antequam perpranderet, se de mensa sanctus proripuit, et carcere subterraneo superiectus, diutius oravit cum fletu, ut divino confereretur auxilio, quod a temporale iudice non esset obtentus. (88) Sic cursus ille lacrimarum per aera surgit in caelum, et gemitus pervenit ad votum. Itaque deputatur angelus ad effectum. Dehinc vir venerabilis spem promittens, inclusos ortatur. Nec perdit sermo: quod loquitur fide, gestis impletur. (89) Eo discedente, mox catenarum bacae franguntur victae, ianuae reserantur, dies in carcerem reducit, damnati de tenebris in lucem procedunt, nec diutius poena tenuit, quos torquet. (90) Sic erepti, Parisius occurrunt pontifici, qui periclitabantur inclusi. Sed ut culpabilibus aliquid plus conferret, a rege, quicquid fisco pro his debebatur, obtinuit.

31 (91) Dehinc ad sanctum virum Nicasius cum vellet occurrere, et iam praesentatus, mox gravissimo casu in terra prostratus est, et paene omnibus salutis destitutus solatiis, ipso sancto intercedente, homini desperato virtus et sensus regressus est. Mox balteum quo cingebatur et spatam pro munere beato Germano contradedit; quod ipse comis, dato praetio, post redemit. (92) Id actum est, ut quod prius incarceratis concedere distulit, hic duplicato foenore debitor compensaret, et aucta dote, damna sarciret. Prius pro eis differens, post et se ipsum redimens; ante nec illis pius, modo et de se trepidus, didicit casu proprio aerumnis succurrere alienis.